Andreas Rathmann cooperator in Ozora munere vicarii functurus dispositus est ad Felsö-Iregh.

Cooperatores missi sunt:

Joannes Polgár e Döbrököz ad Ozora, Vincentius Budanovics e Mária-Kéménd ad Püspök-Szent-Erzsébet, Joannes Palócz e Püspök-Szent-Erzsébet ad Mária-Kéménd, David Aulik, valetudine reparata, ad Mocsolád.

Stephanus Bödy cooperator in Szántó ob infirmitatem interim in quietem recessit.

Datum Quinque-Ecclesiis, die 28-a Novembris 1899.

† Samuel m. p.
episcopus.

XIX.

4397.

1899.

Tota, quae per universum orbem late patet Ecclesia Catholica anno labenti memoriam illius auspicatissimi eventus, quo SS. Salvator noster, qui est „Deus per quem omnia facta sunt“ Joan. I., „Principium et finis“, „Primus et novissimus“ Apoc. I. 8. 17. „Exspectatio Gentium“ Gen. c. 49. v. 10. ante mille et nongentos annos, generis humani redimendi causa, his in terris visibiliter apparere dignatus est, solemniori ritu recolere Deoque optimo pro insigni hocce redemtionis opere summas grates rependere satagit. Et merito, nam si ipsa eloquia divina, natali Domini die quotannis intimata, gaudere nos hortantur, procul dubio ingruente undevigesies jam hac centenaria diei natalitii Domini memoria, copiosius ad spiritualem laetitiam incitamus. Fatente enim S. Leone M. Serm. I. de Nativ. Dom.: „Natalis dies Domini consumto mortalitatis timore, nobis ingerit de promissa aeternitate laetitiam . . . quia Dominus noster, peccati mortisque destructor, sicut nullum a reatu liberum reperit, ita liberandis omnibus venit. Gaudeat peccator, quia invitatur ad vitam. Animetur gentilis, quia vocatur ad vitam. Dei namque filius secundum plenitudinem temporis, quam divini consilii inscrutabilis altitudo disposuit, reconciliandam auctori suo naturam generis assumxit humani: ut inventor mortis diabolus, per ipsam, quam vicerat, vinceretur. In quo conflictu pro nobis inito, magno et mirabili aequitatis jure certatum est: dum omnipotens Dominus cum saevissimo hoste, non in sua majestate, sed in nostra congrederitur humilitate; objiciens ei eandem formam, eandemque naturam, mortalitatis quidem nostrae participem, sed peccati totius expertem.“ „In Christi Domini nativitate — eodem teste — suscepta est a majestate humilitas, a virtute infirmitas, ab aeternitate mortalitas.“

Cum Christus Dominus per veram carnis nostrae susceptionem generi nostro insertus sit, merito S. Petrus Apostolus I. Epist. c. 2. v. 9. sic alloquitur fideles: „Vos autem genus electum regale sacerdotium, gens sancta, populus aquisitionis.“ Et S. Joannes Evg. I. 13. de fidelibus asserit: „Non ex sanguinibus, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt.“

De homagio
vertente sae-
culo SS. Sal-
vatori ex-
hibendo.

De hac fidelium in Deo spirituali nativitate pulchre disserit S. Leo in nativ. Dom. Serm. VI: „Generatio Christi origo est populi Christiani; et nativitas capitum, natalis est corporis, sicut cum Christo fideles in passione crucifixi, in resurrectione resuscitati, ita in ascensione ad dexteram patris collocati, ita cum ipso sumus in hac nativitate congeniti.“

Haec nativitas in Deo, quae merito regenerationis nomine insignitur, efficit, ut de impiis justi, de avaris benigni, de incontinentibus casti, de terrenis incipimus esse coelestes. Teste enim S. Joanne I. Ep. c. 3. v. 8: „In hoc apparuit Filius Dei, ut dissolvat opera diaboli.“ Et secundum S. Leonem M. in nat. Dom. Serm. VII. c. 2.: „In hunc finem ita se nobis, nosque inseruit sibi, ut Dei ad humana descensio fieret hominis ad divina provectio.“

Hanc coelestium ac terrestrium miram sanctamque conjunctionem occasione natalis SS. Salvatoris, innumerabilis Angelorum exultantium multitudo pastoribus Bethlehemiticis evangelisando gaudium magnum his annunciat verbis: „Gloria in excelsis Deo et in terra pax hominibus bona voluntatis.“ Luc. II. 14.

Nostrum est Ven. Fratres, qui dominicis ovibus, ut pastores praesumus, illis annunciare gaudium magnum, quia natus est Salvator, qui est Christus Dominus, cuius nativitate pax conceditur omnibus hominibus, qui sunt bonae voluntatis i. e. quorum voluntas beneplacito Dei congruit, caritateque Deo jungitur et quis non redamaret Deum, qui perpendere magnitudinem caritatis Illius in nos „Qui cum dilexisset in finem dilexit eos.“ Joan. 13. 1. „Qui dedit semetipsum pro peccatis nostris, ut eriperet nos de praesenti saeculo nequam.“ Gal. 1. „Qui oblatus est ad multorum exaurienda peccata“ Hebr. 9. „Qui peccata nostra ipse tulit in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui justitiae vivamus.“ I. Petr. 2. „In hoc — secundum I. Joan. 4. — apparuit caritas Dei in nobis, quoniam Filium suum Unigenitum misit Deus in mundum, ut vivamus per eum . . . ipse prior dilexit nos et misit Filium suum propitiationem pro peccatis nostris.“

Ad miram hanc Dei in nos dilectionem celebrandam et ad gratitudinem, nec non homagium SS. Salvatori pro innumeris beneficiis per 19. saecula generi humano elargitis, exhibendum, recurrente mox centenaria memoria, divinitus allatae religionis christiana et fundatae Ecclesiae Catholicae, "opportunissima nobis offertur occasio.

Etenim inclinante jam saeculo, quo vivimus decimo nono, SS. Dominus Noster Summus Pontifex Leo XIII. pro sollicita, qua in omnes Orbis Catholici fideles fertur, cura, ad eos sanctificandos unaque ad Dei gloriam promovendam Universale maximumque Jubilaeum, integro anno 1900. duraturum, a prima nempe vespera Natalis Domini anno milesimo octingentesimo nonagesimo nono inchoandum et ad primam vesperam Natalis Domini anno milesimo noningentesimo finiendum, editis

litteris Encyclicis die 5-a Idus Maji anni 1890. indicere dignatus est et pro indicto promulgatoque haberi voluit. Vigore harum litterarum omnes utriusque sexus Christi fideles vere poenitentes et confessi sacraque Communione refecti, qui beatorum Petri et Pauli, item Sancti Joannis Lateranensis et Sanctae Mariae Majoris de Urbe Basilicas semel saltem in die per viginti continuos aut interpolatos dies sive naturales, sive ecclesiasticos, nimirum a primis vesperis unius diei ad integrum subsequentis diei vespertinum crepusculum computandos, si Romae degant cives aut incolae, si vero peregre venerint per decem saltem ejusmodi dies, devote visitaverint, et pro Ecclesiae exaltatione, haeresum extirpatione, catholicorum Principum concordia et christiani populi salute pias ad Deum preces effuderint, plenissimam peccatorum suorum indulgentiam, remissionem et veniam misericorditer consecuturi sunt.

Quia tamen paucis admodum ex ingenti fidelium numero concessum sit, voci legitimi pastoris, SS. Patris, eatenus obscurdare, ut principalem Ecclesiam Romanam personaliter visitent ac solemnitatibus jubilaribus ad gratias ibidem extraordinarias lucrandas intersint: convenient, ut domi remanentes, memores beneficiorum innumerabilium, mediante religione christiana et Ecclesia Catholica per 19 secula impetratorum, Statori hujus religionis et Ecclesiae ante 19. saecula nato, solemnissimum homagium exhibeant. Hoc gratitudinis erga SS. Salvatorem officium nobis Hungaris eo magis incumbit, quia anno instante 1900 etiam nationis Hungarae in gremium Ecclesiae ante 900 ~~annos~~ ingressus celebraturi sumus memoriam. Divina certe virtute factum cernimus religionem christianam et Ecclesiam Catholicam tot inter rerum adversitates et non obstantibus hostium moliminibus 19 jam elapsis saeculis firmam incolumente stare, dum regna et imperia surgunt, ruuntque, Ecclesiam velut securam consistere pharum in procelloso vitae aequore, mortalium iter dirigens et portum salutis tutum commonstrans.

„Inter persecutiones mundi — dicit S. Augustinus — et consolationes Dei peregrinando procurrit Ecclesia.“ In historia Ecclesiae divinae sapientiae et providentiae lucidissima detegimus documenta.

Et quis valebit mira fata Ecclesiae in Hungaria a temporibus Protoregis S. Stephani ad nostram usque aetatem recensere, quin intima gratitudinis sensa erga divinam Providentiam non manifestet?

Ergo ad binam hanc jubilarem solennitatem saecularem, fundationis nempe religionis christiana, nec non ingressus nationis Hungarae in gremium Ecclesiae Catholicae condigne celebrandam, auctoritate nostra ordinaria, una cum litteris pastoralibus Episcoporum Hungariae communibus, ex incidenti hujus jubilaei centenarii editis, sequentia injungimus observanda:

Festo S. Silvestri I. Pap. Conf. seu die 31-a Decembris et Dominica ultima anni hujus labentis in Ecclesia nostra Cathedrali item in omnibus parochialibus, claustrorum et filialium ecclesiis, in quibus memorata die cultus divinus publicus

Pastorales
Litterae Epi-
scoporum
communes
publicentur.

asservatur, ss. Curiones ex ambone praelegant populo fideli litteras pastorales Episcoporum Hungariae communes lingua vernacula hicce ∵. advolutas, quibus annus 1900 nobis Hungaris duplici titulo jubilaris solenniter indicitur. His litteris pastoribus consentienter fideles a suis pastoribus, recurrente quavis idonea occasione, de homagio Christo Domino, pro beneficiis religionis christianaec nec non conversionis nationis nostrae, exhibendo, rite edoceantur et ad participandum in solemnitatibus instituendis, cohortentur.

Devotiones
diversae as-
serventur.

2. Cum teste S. Apostolo Jacobo I. 17.: „Omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum“, decet pastores et fideles ante omnia ferventibus precibus et variis pietatis operibus antiquo, emorienti saeculo nuncium mittere et limites novi, nascentis saeculi transgredi.

Hinc pastores animarum nullis parcentes fatigiis ac curis, fideles suos ad venturas solemnitates rite praeparent et corda eorum ad Deum ferventius colendum excitent. Preces communes ac publicae nec non pia exercitia sunt instituenda, Poenitentiae et Eucharistiae Sacramentum, seu expiationis et internae cum Deo unionis efficacissima spiritualia media, zelo fatigari nescio, sunt adhibenda.

Ut vero omnes precibus et animo uniti in SSmo Corde Jesu intime conjugamur, toto tempore jubilaei id est a 1-a die Januarii anni 1900. usque 1-am diem Januarii 1901 inclusive, prima dominica cuiuslibet mensis solito solemnissimus cultus divinus celebretur, exposito nempe publice ante Sacrum SSmo Sacramento, et vesperis praeorante pastore recitetur SS. Rosarium et detur solemnis cum SSmo Sacramento benedictio.

Ut autem cultus hic divinus in majorem cedat fidelium aedificationem et utilitatem, ipsi animarum pastores suo exemplo et sermone fideles hortentur ad Jesum Christum in SSmo Sacramento praesentem adorandum et ad homagium eidem pro opere redemptionis cum gratiarum actione exhibendum.

Imprimis exoptandum, ut ultimo die saeculi XIX. et primo die saeculi XX. fideles in ecclesiis congregati et in genua provoluti uno corde et animo solemnissimas gratiarum actiones pro beneficiis a Deo saeculo elapso impetratis, mox vero instante novo saeculo preces supplices sub cultu divino in communi fundant.

Ideoque ultimo die 1900 cum devotione gratiarum actoria vespertina, sermone sacro, lytaniis de SS. Corde Jesu et hymno Ambrosiano, denique benedictione cum SSmo et pulsu per integrum horam omnium campanarum, saeculum XIX. claudatur.

Hac occasione pro nationis nostrae et avitae fidei catholicae per tot saecula inter plurimas vicissitudines conservatione — protegente nos praeter gratiam Dei ad utricem Gloriosa Magna Hungarorum Domina, nec non Protorege apostolico S. Stephano, — dignas convenit Deo rependere grates, persolutis in hunc finem, sub cultu divino, precibus nationalibus a palatino Esterházy concinnatis et pro congruo usu per Dioecesim distributis.

Similiter nascentis novi saeculi primordia splendidissime in Dioecesi nostra recolantur. Summo nempe mane prima die saeculi XX. pulsis per integrum horam omnium ecclesiarum campanis, exordium seu aurora novi saeculi indicetur. Cultus divinus solenniter peragatur cantato hymno „Veni Sancte Spiritus“ cum versiculo et oratione et exposito tota die SSmo Sacramento Vesperis vero solemnitates jubilares cum devotione gratiarum actoria terminentur.

Ad participandum in his solemnitatibus omnes circuli catholici, consociationes catholicae cujuscunque sint nominis, nec non scholae et instituta catholica in parochiis fors existentia, debite invitentur et ad solemnitates, elucubrationes et declamationes in honorem SS. Salvatoris ordinandas adhortentur.

Demum erigantur penes Ecclesias cruces ex marmore, lapide vel ligno confectae, aut affigantur parietibus Ecclesiarum tabellae tropaeo isto incisae:

„Christus vivit, Christus regnat, Christus imperat!“

3. Ad excutiendum rerum spiritualium soporem seu languorem, in quem fragilitate sua sensim sine sensu natura humana incidit et ad detergendos sordes in mundana conversatione contractos, statis temporibus, maxime hocce indulgentiarum jubilarium tempore sacris exercitiis, ceu ss. missionibus, utpote regenerationis spiritualis mediis efficacissimis, omnibus nobis utendum est.

SS. Exercitia
et SS. Missio
nes cum verbi
Dei praedicti-
tione asser-
ventur.

Ut fructus uberrimus ss. missionibus concilietur nuperrime e sacerdotibus dioecesanis societas s. d. missionum popularium coaluit, cuius membra in defectu patrum regularium, indigentiis spiritualibus fidelium in re missionis, praecipue ingruente anno jubilari, occursuri sunt.

Praesentibus omnes Dioecesis meae vicearchidiaconos provoco, ut collatis cum curatoribus animarum sui districtus de loco, tempore et modo asservandarum anno ingruente jubilari ss. missionum, consiliis, resultatum hujus conferentiae intra bimestre, fine impetrandi indultus et stabiliendi ss. missionum per totam Dioecesim ordinis, officio meo substernere velint.

Qui moderatores ss. missionum in suis paroeciis ex ordine aliquo regularium exoptant, hos a competentibus superioribus requirere, ipsi obligabuntur.

Vestrum erit VV. Fratres! labores hos difficillimos s. missionis popularis alleviare, fideles ad participandum hortari, excipiendis confessionibus, administrandis sacramentis, instituendis ss. concionibus, nec non conflatis ad tegendas expensas symbolis, in vinea Domini laborantibus sucurrere.

Omnis occasio arripienda, ut fideles publicationibus Ecclesiarum januis affigendis et ss. concionibus crebro habitis, de homagio Christo Domino exhibendo et de spiritualibus anni jubilaris donis elargiendis, rite edoceantur.

4. Quia centenarium Ecclesiae jubilaeum anno proximo coincidit cum centenaria conversionis nationis nostrae memoria, hinc festa quaedam nationalia, uti:

Festis : Assumptionis B. M. Virginis, seu Magnae Hungarorum Dominae, Protoregis S. Stephani, maxima, qua fieri potest, solemnitate erunt celebranda. Et quidem festo Assumptionis B. M. Virginis Strigoni et Albae-Regiae, festo vero S. Stephani Budae regis, SS. Apostolorum Petri et Pauli solemnitates extraordinarie sunt peragendae.

Intra limites Dioecesis quoque suprafata festa nationalia, qua pars est maxima celebrentur solemnitate: pulsu nempe campanarum, splendido cultu divino, expositis in aedibus vexillis, et institutis tum in scholis, quam locis publicis variis solemnitatibus. Magistratus et jurisdictiones ad has solemnitates distinctim sunt invitandae. Nec ullus pastor animarum omittat, his festis nationalibus, occasione cultus divini, persolutis post sacrum in communi precibus a palatino Esterházy nuncupatis, gregem suum patrocinio Magnae Hungarorum Dominae et Protoregis S. Stephani commendare.

Centrum harum jubilarum in Dioecesi solemnitatum erit Urbs Quinque-Ecclesiensis, nostraque Ecclesia Cathedralis, ad quam, *festo SS. Apostolorum Petri et Pauli*, concurrentibus ex universa Dioecesi, hortatu et in quantum fieri potest ductu suorum pastorum, fidelibus, nil erit intermittendum, ut solemnitates jubilares condigne celebrentur.

Ast haec solemnitates non essent catholicae, si angustis patriae nostrae limitibus restringerentur, ideo ad contestandam nostram erga principalem Ecclesiam inconcussam adhaesionem, voci SS. Patris Leonis XIII. est obsecundandum et quibus favent adjuncta ad lucrandas plenarias indulgentias Romam ad sepulchra SS. Apostolorum est peregrinandum. Qui vero in hoc itinere ex quacunque causa praepediuntur, s. peregrinationem saltem ad Cellas Marianas, a temporibus Ludovici M. nationi nostrae praedilectas suscipere velint, aut suum erga Magnam Hungarorum Dominam honorem in sacris locis Dioecesis nostrae a concursu fidelium B. M. Virginem colentium celebrioribus, manifestent. Ex urbe Quinque-Ecclesiensi *ad s. locum Mária-Gyűd dictum, pridie ante dominicam primam Septembbris anno 1900 solemnis processio ducenda est, partem habentibus in ea clericis ac laicis.*